
 
 

Inspirations- og matchmaking workshop 
 

Teknologisk og patientdreven strategisk 
indsats i forhold til FP7’s ICT-Challenge 5:  

 

PERSONALISED HEALTHCARE  
- et skandinavisk bidrag  

 

Torsdag d. 7. juni 2007 kl. 13.30-15.30  
IT-byen Katrinebjerg i Århus 

 
 
Introduktion til workshoppen 
OBS: Workshoppen ligger i forlængelse af Alexandra Instituttets generelle informationsdag om 
IKT-projekter i EU’s 7. rammeprogram kl. 9.30-13.30. sundhedsITnet opfordrer til, at man 
også deltager i selve infodagen inkl. frokost. Se program på www.alexandra.dk. 
 
Et partnerskab bag den såkaldte model for ”patientdreven innovation”, med bl.a. Århus Social- 
og sundhedsskole som en af de centrale, drivende videninstitutioner, planlægger at udvikle en 
større ansøgning til EU's FP7 - ICT-sektionen i løbet af 2007 eller 2008, og mere specifikt 
målrettet mod denne sektions Challenge 5: Towards sustainable and personalised healthcare. 
Partnerskabet påtænker at arbejde inden for det skema, der hedder mellemstore fokuserede 
forskningsprojekter og som kan vare mellem 18 og 36 måneder, typisk kræver 6-15 partnere 
og som kan have et budget på mellem 1 og 4 millioner euro.  
 
Jan Gejel, EU og multimedieprojektleder fra Århus Social- og sundhedsskole, vil som 
indledning til den videre dialog og ideudveksling holde et inspirationsoplæg om partnerskabets 
syn på potentialerne i ’personalised healthcare’ og de særlige skandinaviske muligheder.  
> Se yderligere motivation for oplægget på workshoppen på næste side. 
 
Herudover vil der også deltage forskere med erfaringer fra EU-projekter, oplægsholdere fra 
infodagen samt repræsentanter fra Videnskabsministeriets EuroCenter og sundhedsITnet.  
 
Alle, der er interesserede i at modne andre EU-projekter og finde partnere hertil, er naturligvis 
også velkomne til at præsentere deres projekttanker. 
 
Sted: Alexandra Instituttet, Åbogade 34, 8200 Århus N, mødelokale Hopper-232.  
 
Pris: gratis for alle. 
 
Tilmelding: senest onsdag d. 6. juni kl. 12 via www.alexandra.dk > vær venlig at notere det 
i feltet ’bemærkninger’, hvis tilmeldingen kun gælder workshoppen og ikke hele infodagen. 
 
Medarrangører af workshoppen: 

 



 

 
 
 
 
Motivation for inspirationsoplægget på workshoppen  
Hensigten med aktionen ”Challenge 5: Towards sustainable and personalised healthcare” er 
naturligvis at opnå en dobbelt gevinst: at nedsætte sundhedsudgifterne betragteligt, samt at 
styrke borgernes og patienternes evne til i højere grad at selvforvalte forebyggelse og 
behandling. Baggrunden er jo ikke mindst den aldrende befolkning i Europa. Derfor ønsker 
denne aktion at forske i og udvikle IT-baserede værktøjer, der kan hjælpe til at nå disse mål. 
Uden at det fremgår klart, tænkes der uden tvivl på meget teknologiske og højskalerede 
projekter, som brugerne skal anvende for af aflaste sundhedssystemet og udøve en stigende 
grad af selvforvaltning. 
 
Det er her kommende parter i en ansøgning kommer ind - med bl.a. den skandinaviske 
erfaring, kritik og vinkel: der er en kendt og meget problematisk korrelation mellem bestemte 
befolkningsgruppers belastning af sundhedssystermerne og deres tilbøjelighed til at 
selvforvalte, lytte til kampagner og anvende nye værktøjer og praksisser. Kort sagt: jo mere 
bestemte befolkningsgrupper belaster systemerne, jo mindre villige er de til at ændre 
holdninger og handlinger. 
 
Det skandinaviske bidrag til disse EU-aktioner kunne derfor netop handle om at stille 
spørgsmålet: selv om der udvikles en række gode IT-værktøjer til forebyggelses- og 
behandlingsprocesser, som skal varetages af borgerne og patienterne selv, hvordan kan vi så 
være sikre på, at de tungeste dele af befolkningen er i stand til og ønsker at anvende disse 
værktøjer? De formodede planlagte top-down systemer må derfor i høj grad suppleres eller 
bringes i balance gennem udviklingen af en række buttom-up 
sundhedsIT-scenarier eller -processer, der er i stand til at forandre de tungere 
befolkningsgruppers evne og vilje til at selvforvalte med nye værktøjer. 
 
Denne udfordring kan, ifølge den skandinaviske erfaring, mødes med involvering og 
inddragelse. Vi ønsker således at tage udgangspunkt i koncepterne fra Model for patientdreven 
innovation, og lignende indsatser, og udvikle europæiske scenarier for udvikling af de socialt 
belastede befolkningsgruppers evne og vilje til en styrket selvforvaltning i det forebyggende og 
behandlende arbejde. 
 
En sådan projektudvikling kræver en række stærke partnere, både forskningsmæssigt, 
sundhedsfagligt, IT-mæssigt på systemsiden og pædagogisk. Tanken er at tage udgangspunkt 
i koncepterne fra Model for patientdreven innovation og så udvikle EU-projektet derfra og i 
samspil med ressourcer rundt om, bl.a. i netværket sundhedsITnet. Da der både er tale om et 
dansk nøglepartnerskab og et europæisk partnerskab, kan det uden videre antages, at 
projektudviklingen mindst vil tage mellem 6 og 12 måneder og at der skal gode ressourcer til 
at gennemføre den med et godt resultat. 
 
 
Input til eller oplysninger om workshoppen 
Netværkskoordinator Jeppe Spure Nielsen 
sundhedsITnet  
Tlf. 8942 5761 
E-mail: jeppe.spure@alexandra.dk  
Hjemmeside: www.sundhedsIT.net 
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